
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 30 maggio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 30 maggio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 marzo 2005 - Deliberazione n. 337 - Area Generale di 
Coordinamento - N. 16 - Governo Territorio - Approvazione programma 2004-2005 delle attività della 
SCABEC S.r.l. (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazioni n. 7143 del 21.12.2001, n. 312 del 1.2.2002, n. 6265 del 20.12.2002 e n. 623 del 
14.2.2003 la Giunta Regionale ha disposto di costituire la SCABEC S.r.l., Società a Responsabilità Limitata 
con Unico Socio nella persona del Presidente della Giunta Regionale della Campania, che ha come oggetto 
sociale lo scopo di valorizzare il sistema dei Beni e delle Attività Culturali quale fattore dello sviluppo 
economico della Regione Campania; 

- con D.G.R. n. 3427 del 12.7.2002, nell’ambito del sistema di valorizzazione dei Beni Culturali di cui 
al D.Lgs. n. 490/99 (ora D.Lgs. n. 42/04), è stata approvata l’iniziativa Campania>Artecard che prevede la 
valorizzazione e la promozione delle risorse culturali e turistiche, favorite da un nuovo e più adeguato 
sistema di mobilità, nonché il rilevante impatto sullo sviluppo sostenibile del territorio e della crescita 
dell’occupazione nei settori del turismo culturale e dei servizi collegati; 

- con D.G.R. n. 3690 dell’11.12.2003 la Giunta Regionale ha approvato il progetto dì coordinamento 
del sistema Campania>Artecard proposto dalla SCABEC S.r.l.; 

- con D.G.R. n. 1396 del 9.7.2004 la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo di Programma 
Quadro stipulato, in data 18.12.2003, dai soggetti interessati all’iniziativa Campania>Artecard, il quale 
prevede l’affidamento del ruolo di coordinamento tecnico e di monitoraggio del progetto 
Campania>Artecard alla SCABEC S.r.l; 

RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell’art. IV dello Statuto della SCABEC, la società ha lo scopo di “valorizzare il sistema dei 
Beni e delle Attività Culturali quale fattore dello sviluppo della Regione Campania” e svolge “la quasi 
totalità delle attività sociali in favore della Regione Campania, ovvero a favore di beni o società di 
proprietà della Regione Campania o da essa controllate”; 

- la Regione Campania esercita sugli organi e sulle attività della SCABEC un controllo analogo a quello 
esercitato sui propri servizi; 

- conseguentemente, la G.R. con Deliberazione n. 2387 del 22.12.2004, al fine di affidare alla SCABEC 
la gestione di attività finalizzate alla valorizzazione ed al miglioramento delle condizioni di fruizione dei 
beni e delle attività culturali presenti nel territorio, di pertinenza regionale o che alla Regione siano 
trasferiti dallo Stato o dagli enti locali mediante appositi accordi da stipularsi ai sensi dell’art. 112, D.Lgs. 
n. 42/04, ha approvato lo schema di Contratto di Servizio Quadro, da sottoscriversi tra la Regione 
Campania e la SCABEC S.r.l.; 

- il suddetto Contratto di Servizio Quadro è stato sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale e 
dall’Amministratore Unico di SCABEC S.r.l. in data 3 marzo 2005, rep. n. 13667; 

CONSIDERATO CHE: 

- la SCABEC S.r.l., con note prot. 335/AU del 7.12.2004, prot. 338/AU del 15.12.2004, integrate dalla 
nota prot. 340/AU del 17.12.2004, ha trasmesso, richiedendone il finanziamento, il programma 2004/2005 
delle attività della società medesima, costituito dalle sotto elencate azioni, per la cui realizzazione è 
prevista la somma di E 512.572,00: 

a) progetto di ricerca per la realizzazione di un “Rapporto sui beni culturali” in Campania; 

b) progetto di ampliamento del sistema di offerta CAMPANIA ARTECARD; 

c) studio di fattibilità per il modello di gestione del Museo di arte contemporanea “Donnaregina”; 

d) attività di promozione e pubblicizzazione in territorio europeo del bando di prossima pubblicazione 
per la ricerca del socio privato di minoranza della stessa SCABEC; 

- con Decreto Dirigenziale n. 424 del 31.12.2004 è stata impegnata la somma di E 426.500,00 sul cap. 
5342 dell’U.P.B. 3.11.32 dello stato di previsione della spesa del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2004, a 
titolo di contributo alla SCABEC S.r.l. per la realizzazione del programma delle attività di cui sopra 

RITENUTO opportuno approvare il su richiamato programma di attività proposto dalla SCABEC S.r.l., 
che allegato al presente atto ne forma parte integrante; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 30 maggio 2005 2 / 2 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare il programma 2004/2005 delle attività proposto dalla SCABEC S.r.l., che allegato al 
presente atto ne forma parte integrante, costituito dalle seguenti azioni e per il quale è stata impegnata a 
titolo di contributo la somma di E. 426.500,00 sul cap. 5342 dell’U.P.B. 3.11.32 dello stato di previsione 
della spesa del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2004 con Decreto Dirigenziale n. 424 del 31.12.2004,: 

a) progetto di ricerca per la realizzazione di un “Rapporto sui beni culturali” in Campania;  

b) progetto di ampliamento del sistema di offerta CAMPANIA ARTECARD; 

c) studio di fattibilità per il modello di gestione del Museo di arte contemporanea “Donnaregina”; 

d) attività di promozione e pubblicizzazione in territorio europeo del bando di prossima pubblicazione 
per la ricerca del socio privato di minoranza della stessa SCABEC; 

2. di incaricare il Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici-Ambientali e Culturali alla liquidazione, 
a favore della SCABEC S.r.l., della somma omnicomprensiva di E 426.500,00 previa presentazione, da 
parte della SCABEC S.r.l. medesima, di apposita relazione attestante l’attività svolta, nonché della 
documentazione contabile e fiscale giustificativa delle spese sostenute; 

3. di inviare la presente deliberazione, per quanto di rispettiva competenza, al Settore Tutela 
BB.PP.AA e CC., al Settore Entrate e Spese di Bilancio, nonché al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Lello Bassolino 

 


